

BULETIN DE AVERTIZARE

Nr. 56/19.06.2020

Oficiul Fitosanitar Calarasi recomandă efectuarea tratamentului fitosanitar, la cultura de **FLOAREA SOARELI** pentru combaterea **COMPLEX BOLI**.

Pentru combaterea agenților de dăunare se recomandă folosirea unui produs de protecție a plantelor de mai jos:

1. **MIRAGE 45 EC** 1,0 l/ha sau
2. **PICTOR** 0,5 l/ha sau
3. **AMISTAR GOLD** 1,0 l/ha

Perioada optimă de tratament: În faza fenologică de 6-8 perechi de frunze.

Luați măsurile ce se impun pentru protecția mediului înconjurător.

Fermierul are obligația de a utiliza produsele de protecție a plantelor numai conform instrucțiunilor menționate pe eticheta produsului. Luați măsurile ce se impun pentru protecția mediului înconjurător !

Pentru respectarea bunelor practici agricole și de mediu, conform legislației în vigoare din România (Ordonanța nr. 41/ 22.08.2007),fabricanții,importatorii, comercianții și distribuitorii de produse de protecția plantelor au obligația de a recupera ambalajele goale de la utilizatori. Utilizatorii au obligația de a returna ambalajele goale, clătite de 3 ori, furnizorilor de produse de protecția plantelor.

- Ambalajele din plastic si metal vor trebui decontaminate prin procedura de triplă clătire, golite de conținut, uscate, curate, separate de capace.
- Ambalajele de hârtie, saci sau cutii, trebuie sa fie curățate și compactate.
- Ambalajele se vor depozita, până la predarea acestora la distribuitorul de p.p.p-uri, sau se pot preda în campania "SCAPA de ambalaje" – www.alprom.ro.

Respectati cu strictete perioadele de remanentă a produselor de protecție a plantelor utilizare, a normelor de lucru, pe cele de securitate a muncii, de protecție a albinelor și a animalelor, conform Protocolului de colaborare nr. 3242/F/21.10 2016 dintre MADR – ANF și ROMAPIS(nr. 103/21.10.2020), Ordinului comun nr. 45/1991/127/68/15b/1991 al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Asociației Crescătorilor de albine, din România,Ministerului Transporturilor,Ministerul Mediului, Departamentului pentru Administrație locală, privind unele măsuri pentru protecția familiilor de albine împotriva intoxicațiilor cu pesticide și a Legii nr. 383/2013 a apiculturii și Legea nr. 280/2015, privind modificarea legii apiculturii. Conform prevederilor legale prevăzute în: Reg. (CE) Nr. 1107/ 2009; HG nr. 1559/2012; OG. Nr. 4/ 1995; OG nr.41/ 2000 și OM 352/2015 -SMR 10.

Introducerea pe piață a produselor de protecția plantelor, fermierii care prin activitatea lor depozitează, manipulează și utilizează produse de protecție a plantelor (ppp) au următoarele obligații:

1. Să utilizeze numai produse de protecție a plantelor omologate de CNOPPP, care se regăsesc în baza de date **PEST-EXPERT**.
2. Să utilizeze produsele de protecție a plantelor doar în scopul pentru care acestea au fost omologate și numai în conformitate cu instrucțiunile de utilizare.
3. Să se asigure că produsele de protecție a plantelor clasificate ca *foarte toxice (T+)* și *toxice (T)* vor fi utilizate numai de persoanele juridice care dețin **autorizație**;
4. Să nu aplice tratamente cu produse de protecție a plantelor în zonele de protecție a resurselor de apă, în zonele de protecție sanitară și ecologică, precum și în alte zone protejate stabilite în condițiile legii;
5. Să respecte condițiile de depozitare, manipulare și utilizare a produselor de protecție a plantelor în exploatarea agricole, conform „*Ghidului de bune practici de utilizare și depozitare a produselor de protecție a plantelor, elaborat de Autoritatea Națională Fitosanitară*”.

6. Să păstreze o perioadă de cel puțin 3 ani documentele de evidență contabilă a produselor de protecție a plantelor depozitate și utilizate în exploatare, precum și Registrul de evidență a tratamentelor cu produse de protecție a plantelor.

Se pot utiliza și alte produse din lista oficială PESTEXPERT pe site-ul [http://www.anfd.ro/sectiunea_Utile-Produse_de_protecție_a_plantelor_omologate-Baza_de_date_pesticide:\(utilizator-guest, parola-guest\)](http://www.anfd.ro/sectiunea_Utile-Produse_de_protecție_a_plantelor_omologate-Baza_de_date_pesticide:(utilizator-guest, parola-guest)).

Toți utilizatorii de produse de protecție a plantelor (persoane fizice și juridice) au obligația de a deține un "registru de evidență a tratamentelor", completat la zi și de a utiliza numai produse de protecție a plantelor omologate de către Comisia Națională de Omologare a Produselor de Protecție a Plantelor, aflate în baza de date PEST-EXPERT, existent pe site-ul http://www.anfd.ro/sectiunea_Utile-Produse_de_protecție_a_plantelor_omologate-Baza_de_date_pesticide.

Conform HG 1230/2012 privind stabilirea unor măsuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (CE nr. 1107/2009) al Parlamentului European și al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind introducerea pe piața a produselor de protecție a plantelor și de abrogare a Directivelor 79/117/CEE și 91/414/CEE ale Consiliului.

Fermierul va ține evidența la zi, după efectuarea fiecărui tratament fitosanitar/erbicidat, prin completarea într-un registru, după modelul de mai jos:

Anexa I

Nume și prenume fermier/soc.

comercială.....

Domiciliu fermier/sediul social al societății

(Comuna, județul)

Ferma (nume/număr, adresa).....

REGISTRUL

DE EVIDENȚĂ A TRATAMENTELOR CU PRODUSE DE PROTECȚIE A PLANTELOR

Data efectuării tratament. (ziua luna, anul)	Cultura și locul unde este situat terenul	Timpul aplicării / fenofaza culturii	Tratamentul efectuat					Numele, prenumele pers. responsabile de efectuarea tratamentului, semnătura
			Agentul de dăunare: boli/ dăunători/ buruieni	Denumire ppp folosit	Doza omologată /doza folosită	Suprafața	Cantități utilizate (kg, l)	

(Conform Reg. CE nr. 1107/2009, art. 67, (1) Respectarea acestor prevederi va fi verificată în teren de către inspectorii APIA și inspectorii Oficiului Fitosanitar Județean. Nerespectarea de către utilizatorii profesioniști a acestor prevederi, se sancționează cu amendă de la 8.000 lei la 10.000 lei.

IMPORTANT! În vederea desfășurării în bune condiții a utilizării și depozitării produselor de protecție a plantelor, fermierul are obligativitatea să consulte și să respecte „Ghidul pentru utilizarea în siguranță a produselor de protecție a plantelor” postat pe site: <http://www.madr.ro/norme-de-eco-condiționalitate-in-domeniul-fitosanitar>.

Producătorul agricol numerotează paginile registrului. Pe spatele registrului (pe ultima pagină) se menționează câte pagini conține registrul, purtând semnătura (și ștampila, după caz) a fermierului sau administratorului societății.

Intocmit,
Nica Nicoleta

Coordonator,
Ing. Popescu Lenuta



Nr. 597/0/19.06.2020

BULETIN DE AVERTIZARE

Nr. 57/19.06.2020

Oficiul Fitosanitar Calarasi recomandă efectuarea tratamentului fitosanitar la **SAMBUROASE** pentru combaterea **COMPLEX BOLI**.

- Tratamentul este curativ.

Pentru combaterea agenților de dăunare, se recomandă folosirea unui produs de protecție a plantelor de mai jos:

1. **SCORE 250 EC** 0,015-0,02% sau

2. **CHORUS 50** 0,45-0,75 kg/ha

Luati masurile ce se impun pentru protecția mediului înconjurător.

Fermierul are obligația de a utiliza produsele de protecție a plantelor numai conform instrucțiunilor menționate pe eticheta produsului. Luați măsurile ce se impun pentru protecția mediului înconjurător !

Pentru respectarea bunelor practici agricole și de mediu, conform legislației în vigoare din România (Ordonanța nr. 41/ 22.08.2007),fabricanții,importatorii, comercianții și distribuitorii de produse de protecția plantelor au obligația de a recupera ambalajele goale de la utilizatori. Utilizatorii au obligația de a returna ambalajele goale, clătite de 3 ori, furnizorilor de produse de protecția plantelor.

- Ambalajele din plastic si metal vor trebui decontaminate prin procedura de triplă clătire, golite de conținut, uscate, curate, separate de capace.

- Ambalajele de hârtie, saci sau cutii, trebuie sa fie curățate și compactate.

- Ambalajele se vor depozita, până la predarea acestora la distribuitorul de p.p.p-uri, sau se pot proda în campania "SCAPA de ambalaje" - www.aiprom.ro.

Respectati cu strictete perioadele de remanentă a produselor de protecție a plantelor utilizate, a normelor de lucru, pe cele de securitate a muncii, de protecție a albinelor si a animalelor, conform Protocolului de colaborare nr. 3242/F/21.10 2016 dintre MADR – ANF si ROMAPIS(nr. 103/21.10.2020), Ordinului comun nr.

45/1991/127/68/15b/1991 al Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, Asociației Crescătorilor de albine, din România, Ministerului Transporturilor, Ministerul Mediului, Departamentului pentru Administrație locală, privind unele măsuri pentru protecția familiilor de albine împotriva intoxicațiilor cu pesticide și a Legii nr. 383/2013 a apiculturii și Legea nr. 280/2015, privind modificarea legii apiculturii. Conform prevederilor legale prevăzute în: Reg. (CE) Nr. 1107/ 2009; HG nr. 1559/2012; OG. Nr. 4/ 1995; OG nr.41/ 2000 și OM 352/2015 -SMR 10.

Introducerea pe piață a produselor de protecția plantelor, fermierii care prin activitatea lor depozitează, manipulează și utilizează produse de protecție a plantelor (ppp) au următoarele obligații:

1. Să utilizeze numai produse de protecție a plantelor omologate de CNOPPP, care se regăsesc în baza de date **PEST-EXPERT**.

2. Să utilizeze produsele de protecție a plantelor doar în scopul pentru care acestea au fost omologate și numai în conformitate cu instrucțiunile de utilizare.

3. Să se asigure că produsele de protecție a plantelor clasificate ca *foarte toxice (T+)* și *toxice (T)* vor fi utilizate numai de persoanele juridice care dețin **autorizație**;

4. Să nu aplice tratamente cu produse de protecție a plantelor în zonele de protecție a resurselor de apă, în zonele de protecție sanitară și ecologică, precum și în alte zone protejate stabilite în condițiile legii;

5. Să respecte condițiile de depozitare, manipulare și utilizare a produselor de protecție a plantelor în exploatarea agricole, conform „*Ghidului de bune practici de utilizare și depozitare a produselor de protecție a plantelor, elaborat de Autoritatea Națională Fitosanitară*”.

6. Să păstreze o perioadă de cel puțin 3 ani documentele de evidență contabilă a produselor de protecție a plantelor depozitate și utilizate în exploatarea, precum și Registrul de evidență a tratamentelor cu produse de protecție a plantelor.

Se pot utiliza si alte produse din lista oficiala **PESTEXPERT** pe site-ul [http://www.anfd.ro/sectiunea-Utile-Produse-de-protectie-a-plantelor-omologate-Baza-de-date-pesticide:\(utilizator-guest,parola-guest\).](http://www.anfd.ro/sectiunea-Utile-Produse-de-protectie-a-plantelor-omologate-Baza-de-date-pesticide:(utilizator-guest,parola-guest).)

Toti utilizatorii de produse de protectie a plantelor (persoane fizice si juridice) au obligatia de a detine un "**registru de evidenta a tratamentelor**", completat la zi si de a utiliza numai produse de protectie a plantelor omologate de catre Comisia Nationala de Omologare a Produselor de Protectie a Plantelor, aflate in baza de date PEST-EXPERT, existent pe site-ul <http://www.anfd.ro/sectiunea-Utile-Produse-de-protectie-a-plantelor-omologate-Baza-de-date-pesticide> .

Conform HG 1230/2012 privind stabilirea unor masuri pentru aplicarea prevederilor Regulamentului (CE nr. 1107/2009) al Parlamentului European si al Consiliului din 21 octombrie 2009 privind introducerea pe piara a produselor de protectie a plantelor si de abrogare a Directivelor 79/117/CEE si 91/414/CEE ale Consiliului.

Fermierul va ține evidența la zi, după efectuarea fiecărui tratament fitosanitar/erbicidat, prin completarea într-un registru, după modelul de mai jos:

Anexa 1

Nume și prenume fermier/soc.

comercială.....

Domiciliu fermier/sediul social al societății

(Comuna, Județul)

Ferma (nume/număr, adresa).....

REGISTRUL

DE EVIDENȚĂ A TRATAMENTELOR CU PRODUSE DE PROTECȚIE A PLANTELOR

Data efectuării tratam. (ziua luna, anul)	Cultura și locul unde este situat terenul	Timpul aplicării / fenofaza culturii	Tratamentul efectuat					Numele, pre-nume pers. responsabile de efectuarea tratamentului, semnătura
			Agentul de dăunare: boli/ dăunători/ buruieni	Denumire ppp folosit	Doza omologată /doza folosită	Suprafața ha	Cantități utilizate (kg, l)	

(Conform Reg. CE nr. 1107/2009, art. 67, (1) Respectarea acestor prevederi va fi verificată în teren de către inspectorii APIA și inspectorii Oficiului Fitosanitar Județean. Nerespectarea de către utilizatorii profesioniști a acestor prevederi, se sancționează cu amendă de la 8.000 lei la 10.000 lei.

IMPORTANT! În vederea desfășurării în bune condiții a utilizării și depozitării produselor de protecție a plantelor, fermierul are obligativitatea să consulte și să respecte „Ghidul pentru utilizarea în siguranță a produselor de protecție a plantelor” postat pe site: <http://www.madr.ro/norme-de-eco-conditionalitate-in-domeniul-fitosanitar>.

Producătorul agricol numerotează paginile registrului. Pe spatele registrului (pe ultima pagină) se menționează câte pagini conține registrul, purtând semnătura (și ștampila, după caz) a fermierului sau administratorului societății.

Întocmit,
Nica Nicoleta



Coordonator,
Ing. Popescu Lenuta

